(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部 国家发展改革委 自然资源部 生态环境部 国家林业和草原局关于加强沿海和
内河港口航道规划建设进一步规范和强化资源要素保障的通知

文号：交规划发〔2022〕79号

各省、自治区、直辖市交通运输厅（局、委）、发展改革委、自然资源厅（局）、生态
环境厅（局）、林业和草原主管部门：

习近平总书记高度重视水运发展，作出了“经济强国必定是海洋强国、航运强国”
“港口是基础性、枢纽性设施，是经济发展的重要支撑”“要坚持一流标准，把港口建
设好、管理好，努力打造世界一流强港”“振兴港口、发展运输业，要把握好定位，增
强适配性”等一系列重要指示。在中央财经委员会第十一次会议上，习近平总书记再次
强调，要加强沿海和内河港口航道规划建设，优化提升全国水运设施网络，强化基础设
施建设支撑保障，建立重大基础设施建设协调机制，强化用地、用海、用能等资源要素
保障。

为深入贯彻习近平总书记重要指示批示精神，全面落实党中央、国务院关于积极扩
大有效投资的决策部署和中央财经委员会第十一次会议要求，充分发挥水运比较优势，
加快建设交通强国，服务构建新发展格局、保障国家经济安全与资源安全，维护产业
链、供应链稳定，现就加强沿海和内河港口航道规划建设、进一步规范和强化资源要素
保障通知如下：

一、进一步规范和加快推进港口规划编制和环境影响评价工作

（一）进一步科学编制港口规划。港口规划是管控港口空间资源、指导港口建设发
展的重要依据。《全国港口与航道布局规划》是各港口规划编制的上位规划，要做好落
实衔接，合理确定各港口规划的建设任务。要依据国土空间规划，在国土空间规划“一
张图”上前瞻性协调布局空间资源，对远景发展所需空间实施战略留白，切实保障港口
中长期发展空间，服务重大生产力布局和国家重大战略，确保规划方案指导基础设施适

欢迎使用交通智搜

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11072

http://www.mot.gov.cn/